PREFEITURA DO MUNIClplO DE ICÉM __ !.;-~..~.
Rua Prel. João Ribeiro da Silveira, 450- CEP: 15460-000-ICÉM - SP ••.••."" .!C-EILf

Fone (17) 3282-9111- Fax (17) 3282-9115- e-mail:pmicem@granadanet.com.br~,,~~::

CNPJ45.726.742/0001-37 ~ ~ tz~(

LEI MUNICIPAL N° 1.684/2007.

Dispõe sobre a alienação por doação de terreno urbano
do Municipio para a Fazenda do Estado de São Paulo,
destinado a construção de prédio para abrigar o
Grupamento da Policia Militar de Icém.

ANTONIO HONORIO DO NASCIMENTO, Prefeito do Município de lcérn, no uso de
suas atribuições legais;

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

Artigo 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a doar à Fazenda do Estado de São
Paulo, destinado a abrigar o Grupamento de Policia Militar de Icém, um terreno
situado à Av. Balbina Ribeiro da Silveira, esquina da Rua Carolina Machado da
Silveira, o qual mede 10,00(dez) metros de frente, igual medida nos fundos, por
20,00(vinte) metros por ambos os lados da frente aos fundos ou seja 200,00 m2, do
quarteirão n? 52, parte da data n? 5, do lado impar da referida rua, devidamente
Matriculado sob o n° 3.857, Registro n° 006, do Registro de Imóveis da Comarca
de Nova Granada, SP, conforme documentos anexos.

Artigo 2° - Na escritura de doação deverão constar cláusulas que assegurem a efetiva utilização
do imóvel, ou seja, a instalação do Grupamento de Policia Militar de lcérn

Artigo 3° - No caso de desvio de finalidade, constante do artigo anterior, retornará o imóvel ao
patrimônio da outorgante doadora, sem qualquer indenização por retenção de
benfeitorias ao donatário,

Artigo 4° As despesas que se originarem da lavratura da escritura de doação, bem como do
registro no cartório competente, correrão por conta da donatária,

Artigo 5° - As despesas para cumprimento da presente Lei correrão por conta das verbas já
consignadas no Orçamento Municipal, suplementadas se necessário.

Artigo 6° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, publique-se e comu

Icém, 14 de dezembro de 2007.

ai de costume desta Prefeitura na data supra, e
idade e região.

mailto:pmicem@granadanet.com.br

__~ ~ __DISTRITO DE IÇf,1.1.._- :-_:-_-_':": -~~.': :-tdr
"ESCRITUHfi. PÚLBICA DE DESAPROPRIAÇÃO FilVlIGlIVEL, GIH' DE : '--:
RO'l'IDESDA CRUZDE FArtIfi. e seu marido , faz a PRE:FF:n~U : \), :

RA MUNICIPALDE ICtM, como s~ .~. ;

SAIBAMquantos esta pública pscrit;ura de Desa-
propriação Ami.gável ví.r-e- , que no ano do Nas c i.mr-n t o f

de Nosso f3enhor ,Tesus Cristo de hum mil nov ec ent os c'

MUNICl'PIO DE

noventa e nove (1999),a08 vinte e oito (?8) dias !:lo

mes de Setembro (09),do dito rmo, nesta cidadr., (j.i a-' c-

t .. rÓ, dI' N' r: . r Iri.eo e ~\flUnl.elpJ.O . e cem,Col"(1arc~~de ova '..rr":Jne.on ,.!.-,t3'~" r-...:
, ~ L.{):

tãdo de ~~ãoPnulo, em G:,~rtorio situado ;.; Av.f):ir"'plicii~ ,_I

~:t~;~::d,i:o:pfla~~~:;::ap, a::::
I

+ ;:n~;:a::e,.j:::a:',)::~~~:~ ~~. :~
- ~"'I-' ~

e contratadas, a saber: de Um lado, COmooutorgan te ';::::: ~
vendedor-desapropriado; DEHo~:u~r'2...DAC~..!L~DE J!:.1'gIA,do~. ~
lar, portadora da cedula de idenUda.de I1G .n'19. 757.813 c-r) o

,...--, ir
881'/81', inscrita no CPJ?/MF.nº705.190.578-91, e seu ma U") ~

rido o E3r.GI'y"",º",.D..2_llY::...1':AB1!,aposentado, por t oô or- da _ o

cedu l.e de identidade RG.nQ25.387.596-1-33I'/SP, inf:cri
to no CPF/MF.nº735.190.578-91, ambos brasilci~os, ca-
sados sob o regi ..".,,, da C::JmllI1hão Urüv'Tsr,l Ct Bcns,:m-
t e s dA I;ei nº6.515/??, r('sid(~:ntes e dJ)micilinélr'18 n ~-v ' . ,
Marc.olinCl An.t.on í.o Posn., n.Q73; n r.s t e mun.í.ci.p io de Icém ! : !

: : :

-c;P; e, ele outro lado, c o mo ont.orgn.da c.cnY1üre.d.:'rn-(~x-t .I-r-+~-
rrr on l an t e B rRE:B'},:I'rUHA MUNICIP.i\L DE IG.~M .• com ~;C(~(' !.;; ) ~

"Rua Prefeito João Rib e í.r-o da Silvcir8.nC'/150.ccntro I 't
O

neste rrluni.cíp:LO de Ieém-ST .• d et ent.o'r a do CGC/l!}? sob ' 1 f::';',

o nº4ró• 7;'6. 7'.6/0001-37, nt:ste atio (, repres(ntadp peLo I ,!i)~~-0,:,-
r I :" :..seu nrt;fcLto em ex er c í.c Lo o Sr.MANOEL DA COST11BHAGA 8 }:

brasileiro divórciado. oomer-o.í.arrt e Dortador da cedu í c,' !, ..

la de identidade HG.nÇ15.0;>1~.064-~)8P/8P inscrit" ,.,,,;ti .~
f,u .ç

CPF/MF.n-º5'11.396.948-15: residente e dom.iclLiado [j ;~v -....,..-....,.f
SJ.".,pliciano Custódio da Silveir,,>, nº520, c!mtro nos": ' , ,
te murüclnio de Icém-SP, e, pelo vendedor-d~'sapropri§!.
do mti foi dito que, a justo títUlO, livro de quais--'
quer onus, hipotecas, meSmO legais € 1.0POStOS, SGO sQ
nhoI'es e leg{ti~os possuidorE~s por forçq do Rt~g.onl ,
as fs.?8l, do livro ;~-M, Referente tI M/:'rm:GU1J N$i3857
do Serviço de Registro de Imóveis da C0mBrca de Nova'
Granada-Estado de S80 PEulo. nU1'iL IM6VYI~ UUB:~,NO,consiQ

tente de um lote de terremo rE'mHneScfmte ô.s cInta ~l{)5,

do quarteirão, nº52, e do lado J~par da r~lferidfJ rUA,

I ' I 'i MUNICfplO DE .... <;.Elm...•...- ..-...:"".- - - - DISTRITO DE__. C(:rr:. - - ------------------- ..
"

vJ ont Lnuac 5.0 (pelo) preço da aquisição , c?so n2.o vc.r:b.!1

i t--' a ter imóvel o destino pare que se desapropriou.
-~ra~ PHIC:B'EITU1lA MUNICIPlu.1 DE IC;:M fol. eUto Antei

. me 0S rn€f

"" aceitava •Cl 11a tr::stemlUlhD$ J que esta escritura (:;:Tr'! seus,
~ ,
<r expressos termos. e ac e í.t ar- a cláusula ilf:reversão aoQ:;

(!.)

desapropriado não':g no caso de ter o ô e s t í.no pr evi sto o

~I bOm desapropriado e as de",ais condiç~es desta f'~scri 'ru

~ 1'ela Pref"itura Municipal de Ic;,m, por estare·no, de

acordo c.OT"1 a desapropriaç.ão dela constrmte be-« COrnO I

as cláusulas e condições e m~J foi apr-esen t nrío os se-!..

guintes d o cument o e e a guia de I8ENÇlo (Inter-Vivos),
da Prefeitura Ml.lnicipa.lloca, Neste ato , dc cLar-um os
outor~antes-vendedores-despropriados , sob as pen as da
Lei que : a )Não se encontram enquadrados , nem equipara
çios a EMFEFS/~ que os c o Lo que como sujeitos a apresen-
tação de '" de inexistêncio de -d-~"bítos C 01'P. o'----~_c.
o INSS (J HI:CEH')\ :VEDEI1.AIJ. Pela outoX'gad'l cOmprndoX',,' -
exproprinnte neiYl1a qu a Llf'Lc ad o , 1".,(3 f-,i d:i to qtH:' :-::;,Cb'l-

tav'l a p r-e s errt e escrituro e "'l'1(; é~pres (1). to11 as certi-- I

dões de que t r-a t a o 82Q do trtigo lº d') Lf11 8/+-33/85 ,
a.s qunifJ ficam nrqui vados neste cartório f~m p'lsta prQ.
prin .(Certidão : Prefeitura M1midpal e de Propried8de
Matricula nº3.357 do S,n.I .desta co:marc,a) .pf;lrl outor-
gada co~pradora-exproprjante , me foi dito que t(:~m pl§.

no conh ecí.mento do disposto da Ld. FuJ er,11 n9?l.j·:33/85,
dispensando p s r a este ato g ê\,prcsf:ntFJçao por pnrte de.

vendedores-desapropriados das c 'rtidões relativas ,;'1

feitos porventura a.jUiZDdos f; d e d ;'bitos fisC3Js . Aa--~im disseram dou fé , pedido das partes 1Dvrt:j
,o o e ,...•~ esta ~~scri.tU1"'[3, qual feit0 lhes s r-nd o Li ds ,

~ D fé , n.8

o pr ee en ç a das tesemunhas .3ch.3r,~~-n,r.J c:)nform(~ ,,-,utorgo-I

,o« ,.ri) aceitHrs'm a s si.n a-e duas t es t r-sun hiJ S tudt--' ram , " c")m ns
(f) prescnLe EurLd ss Cnstro Arnntt:is bras,]. .1 '·iro...., p que sao : ,. funcionário pÍlblico"" casado , -run Lc Lpo L , r~:sid~'.nt;(~'tl H.

Cl« Professor tTosé Maria Rod r-Lgues B."tRta r19 ,nesta c,i;;: • - .«a:: de de ~c~~m-SP, e José Pereirll brasileiro c a so d.o ,
C> , , ,
:g fUIlC•pub . ",unicpRl r(·,sidente .g Av • J0sé Gonc;!11ves I

o ,
;;: Martins nº150 nesta cidade dé Icém-GP minhas conh!::., , ,

cidas do qwó! dou ré. Eu,Manoel Snbino NfitO Oficinl I,
Interino , Escrevi (a.a. )DERO'TIDES D cnuz DE F;\HIA ;GI
V.ALDO DE li'ARI A;PREFlf\'l'UR.~MUNICIPAl~ DE ICt:M; E[H?I_~)FS I

C!\S'l'IWAHt.NTES e J()f):t: PEHEIllA. (Df,vid'lm(mte 2)r1a.da \ .
I TABELIÃO -"-------.- ... - ,

_._._._-----_ .... __ .._-- I.._._----- ... -. .. -.

- - - ..... -- __:":_.DISTRITO DE l.cem • -

on t í.nuac âo (rua,) o qu oI 11'1edf:,10,00 (dez) T"etros de

rente, igual mt:dida nos fundos, par 20,00 (ví.n te ) mE:
.r-o s por 8.TTlbos os lados da frBnte 8.0S f'undo s ou sEja,

00,00 11'12,sito à Av.B3lbina RJ b ci.r-o da ~":Llveirn, es-

ju.í.n» d.n Eua C:eTolina Mnchedo d~J SilvFira, qt.tnrtcirRO

º52, comI,reendido d~ntro aas seguintes confront~ç~f~6
pela frente COm a referida via p~blica, Av.BnJbina

beiro da Silveira; pelo lado direito de

tro do terreno olha para a avenida, confronta-se cOm'

a Rua Carolina.Mach8do da Silve.Lra;pelo lado esquerdo.,.-. ......- i
com Antônio José de So~za, (sucessor de co'" pnrte d a '

data nR5, de propriedade de C~lia Rj.ta P8dilha Fapejo
e outro, os quais sucede", Youseph Elias Izar)

fundos CO~n Maria. Nati v.ldade ~)imões, sucessora de tTOH-

quiftl A-mnrnl, Imóvel ~~ste pE~rtencentE: t;1 L1rª DEHOTIDE~:;'

DA CRUZ DE Fi\BIA e seu 11'1ar:ldo, dcvida",ente Cadastrado -eo-

na Prefeitura Local sob onQ030152037900. ,P.ut2J~izo o cr:
Servi o d e Reo-istro d e Imóveis 8 fazer as d cv l.d a s ev»: )-í)

bacõE"~.2.:!~?essárias Ç~ue ar D~creto Mun icLp a l. ele -"-n:s>--
I,Ji/09 f'o i o referido imóvel d(;,clarado d(, Utilidade'

públi c a pm:'8 o ob 'etivo de s er desopropriado pn.ra

fl,ns de desapropriaç~o a pnsse do j.~6ve]. que m~ncj.on8
destin:)('.Q tl construç,30 d e U,(f. pr;;d:i.'J clt ;~,l,\r(:,nt"rj.0. ond-l:

funcicn':JI'tl órgÃos p{lbl:i,co, ligru'l(')s n

bLi.c n , :;~u~,foi pr oc ed i.d a ,; nV8liac;.go fix8 __, '"
il ;-

da em RS6.000,OO (Seis Mil Reais), como tudo consta 1°
dos laudos de uvaliac;.ão an exado s ao referido procesB~ ~
ue, tend.o o desaproprJ.ndo GC0ito B referida aVB1:LR-'1 E~~

~> -o veA I esent e n Lh r "'~~ d' (.'l·..r' ...í.t o ,i o:::> u: a,~:m p6. a pr~se." ~ é: .a mE:.... O . r ....",.Ln~,~l ,.d 1 \.'--0

~ l:.!.:l;:j :0 ransmitir toda. a P03S(~, do.,.,lnlo, direito e q:lfJ o
::fCr.Jo .~.g< "2
4 .~ fi.~ ~ VJJ exe r-cí sr- ~:;obre o descrito iTI'ló"f.~l, e isso por hnV{~ref~!' ti~ bi~~ u
: -.~, ~ U) r-e ceb Ldo , neste ato, n aludida i"1portêncilJ de H$6.000! >«: Iii· "l ....~ ~,~g OO(Dei$ Mi1 Rncis), fJmcheque da emissÃo da des'~propr:i.

íi:: t~ê~ ante. Choqu(~ sob nº86071, agência Bar.es pn elE:; IcÉ:1">"_;~P'
"""""l"'''''~ . o: de que", dão plena rasa fj irJ"{~v:)gsvel q!)j"t~lÇ,30 depn ..-~t,i gos e si'tisfeitos, para não m1;la rep(.tir, pro"'ct",ndo'

Z por si.,llcrdeiros e sucessores fazer a pr€s€nt~ s~~-'
pr e boa, fir-rre e v aLlos a 1:' reJJponde!' pcln , r~,~j

fOI'T"8 d a 1,ei, que I1SSj"" davam por feita e corclu{d,') ()

desapropriação t e nos tcr'r7'los do (\\rt.l.150, do Cód.1go·
Civil Brasileir~, concordavam em qUfJ 8 desapropriente

se abri asse a o~erecer o iM6vel ao despropriado,pclo

em f3eguJ:.
,Tnbeliêio '

datilografei, conferi, subscrevi e assino '
o e raso, a presente escritura que lavrei no
notas n-º0050, fls. 381/38,:>, encerrando o ato.

VEPDf1.DT',.

r 51 349 744/0001-57 -,
\

CARTORlO DE REGISTRO CIVIL E NOTAS
MA N o E L S-./:. B I N o N E I o

AV6nld~ Slml'l:c\J.[iv r. Sílve.ra u.o ~~74

CENTRO -'. CcF tf:i!,ti1JoIJOO

IctM - SP
L "'-

_ . I

G1C·['O D lMôVElS,
0l1Cl~1 DE RE .o,' ~ E el'llU \

'rtlUlOS E DOCU,.\ENl::'. • \
DE l'ESSOA JUR D1CN .

"Fnato Frac sso • •
" U Ig adO· . IPreposto CS 5/>.0. P~IJi..o

GnANAO~ - E51 : .
NOV~ ".

TABELIÃO:.

E CIVIL DE PESSOA JURIDICA
R~ f~ -Preposto Designado

COMARCA DE NOVA GRANADA ESTADO DE SÃO PAULO
Avenida Osterno Nogueira Franco, n.? 36 - Fone/Fax: (17) 3261-2254 - Nova Granada - SP

"A presente anotação refere-se a Escritura Pública de Desapropriação Amigável, passada
pelo Cartório de Registro Civil e Notas do distrito e município de Icém, desta comarca de
Nova Granada-SI', no livro n". 0050, às páginas 381/382, aos 28 de setembro de 1.999".

CERTIDÃO
Certifico e dou fé, que a mencionada Escritura foi

prcnotada no Protocolo n". 1-G, ás 11s.079, sob o n". 42.101, aos 31 de outubro de 2.007.
Certifico mais, haver nesta data praticado os seguintes

01) Av. 2- 3.857 - Ficha 001 do Livro n". 2 de Registro Geral, com referência ao Cadastro
Municipal;

02) Av. 3- 3.857 - Ficha 001 do Livro n". 2 de Registro Geral, com referência a Atualização
de Nome de Rua;

(3) Av. 4- 3.857 - Ficha 001 do Livro n°. 2 de Registro Geral, com referência a Atualização
de Confrontantc:

04) Av. 5- 3.857 - Ficha 001 do Livro na. 2 de Registro Geral, com referência aos
Documentos Pessoais;

05) R. 6- 3857 - Ficha 001 do Livro
Desapropriação;

atos:-

-.(

i"Y'J

I

••

n°. 2 de Registro Geral, com

~ ~o;ra G;Ial' a, 13 \Rovcmbro r 2 007~cpo' esign db, !K
Renato hac sso V' ~

referência a

REGISTRO DE IMÓVEIS
E ANEXOS

Emol.:
Estado:
Ipesp:
R.Civil:
Trib.Just.:
'['otal:
Custas G
Recibo'

264,68
nihil
nihil
nihil
nihil

264,68
046/07

21.712

OfICIAL DE REGISTRO ~:::: IMO'/Ei, I
TtTULOS E DOCUMENTOS E CIViL

DE PESSOA JURtmcA
Renato Fracasso
Preposto Dealgm.•ll.l)

NOVII GRANADA· (Sr, ~.•\0 PAU'"